Artis appellatiōe

p qd̄ cōtinet. vide. s̄. fama. S. iij.

Atientia

p est suas 7 suoz iniuri- as ac cetera mala eq̄- nimitur ferre. xvij. q. j. S. j.

Utrum semp sit hūda? Rñ. q̄ sic intus sed ab extra non quādo nō expedit saluti proximi. xvij. q. j. paratus. quia vbi hostis non personam. s̄ fidem querit si sibi non resistit nō patientia s̄ ne- gligentia est. xvij. q. ij. Maximianus. Et patientia prelatorum qua vicia nutriuntur pestifera est. xvij. q. ij. iustum licet aliquē tolleret aliq̄d malū landa- biliter p̄ter maius malum emittendum. xvij. q. iij. ecce. 7. c. se. Sed quādo expedit saluti pximi sic ex- am ē habēda ab extra 7 sic intellige illud Luc. vj. Si quis percusserit te in vnaz maxillam p̄be ei 7c. fm̄ Aug. q̄tum ad preparationem animi. 7 alterā si eius saluti expedit dicto. S. j. al̄s nō sicut nec x̄ps eam prebuit in conspectu pōntificis percussus dicto c. paratus.

Atria

p potestas est de iure civili in- troducta. 7 soluit. Primo cū pater tran- sit in potestatem alterius. puta efficitur religiosus. Et ideo cum sit in potestate abbatis nō poterit habere filiū in potestate. vt in. l. an ogator. ff. de adop. facit. c. cum scimus. de regula. 7 not. in aut. ingressi. 7 aut. si qua mulier. L. de sa. san. eccle. Item secundo soluit quanto filius post puberta- tem p̄fitetur in religione approbata. vt notat glo. in. c. j. xx. q. ij. 7 glo. in. l. si ex causa. S. papinianus. ff. de minoribus. sed ante pubertatem nō potest p̄- fiteri patre inuito. quia non desinit patria potestas p̄ ingressum ante pubertatem. 7 ideo tenetur patri obedire. immo nec pater potest offerre filiū impu- berem religioni matre contradicente. fm̄ Inno. 7c.

7 no. Pans. in. e. ij. de regula. quia obedientia qua filius tenetur matri est de iure naturali & diuino. h patria potestas de iure ciuili. & ideo in istis spiritibus magis consideratur ratio naturalis q̄ ciuili. Nec auis similiter patre contradicente eadez ratione.

Patriarcha greca lingua summus patrum in-

p̄pretatur. xxj. di. ceros. dicitur etiam primas qm̄ idem est. vt. lxxxix. dist. p̄uincie. & sunt quatuor principales. scilicet Romanus. Constantinopolitanus. Hierosolimitanus. & Alexandrinus. Alij quoq; sunt. Aquilensis. Bituricensis. Cantuariensis. Bradensis. & Antiochenus. vtm o. glo. i. d. c. ceros.

Quid possunt facere? Rñ. q̄ crucem ante se deferri faciunt. nisi in vrbe & vbi est papa vel eius legatus. Appellatur ad eos om̄ssis medijs. itē sup̄pler negligentiam metropolitani & quedam alia d̄ quibus & in. c. antiqua. de priuileg. & d. c. p̄uincie. & xi. q. iij. conuictus. & de offi. ordi. p̄senti. li. vj. & de appella. sollicitudinē.

Attonus habes supra Jus patronatus.

Peccatum est in triplici genere. Quoddam dicitur originale. quod nihil aliud est nisi carentia iusticie originalis debite in primo parente accepte fm̄ Ansel. in libro de conceptu virginali. Et istud est omnino inuoluntarium & in vniuersali & in particulari. Voluntario fuit voluntarium voluntate aliena. s. ade. Et p̄pterea potest remitti sine actione & sine passione voluntatis illius in quo est. vt per baptismum. de quo in. c. maiores. in. s. hic vero diximus de baptismo. Que quidem iusticia originalis fuit quoddam auxiliu diuinum super naturale necessarium homini ratione sue compositionis. quia cum sit compositus ex anima & corpore ex intellectuali & sensuali que quodammodo si sue nature relinquuntur. intellectū aggrauāt & impediūt ne libere ad summū cōtemplationis pertingere possit. Ideo data fuit sibi iusticia originalis p̄ quam si mens hominis subderet deo etiam ei subderentur omnes vires inferiores. vt libere in deum posset tendere. cui subtrahitio fuit facta p̄ peccatum originale. Cuius duplex est pena. Vna taxata peccato. s. priuatio iusticie originalis. & carentia visionis diuine. Alia ē pena cōcomitans. & huiusmodi sunt infirmitates. mores. & alia mala que sequuntur. sicut si iudex pro peccato imponeret penam eruitionis oculorum ad quam sequerentur postea multa damna. Nec ex franci. de maio. in. ij. sententiarum. Quoddam dicitur veniale. & istud aliquando est voluntarium voluntate propria & simpliciter. sicut quando ex deliberatione quis dicit mendacium iocolum. xxij. q. ij. c. priuileg. Aliquando vō partim est pena sicut motus inordinati qui oriuntur nobis ex corruptela p̄uariationis Ade. Partim vō est culpa. quia licet non sit voluntate propria antecedente oritur tamen a

voluntate concomitante & nō prohibente. vel non precauēte cui possit phibere. vel precauere tales motus inordinatos. de istis dicitur. xxv. dist. s. alias. Et ad remissionē eius cōcurrunt tria. s. pena p̄is. gratia concomitans. & meritū antecedens. Quoddam d̄ mortale qd̄ quidem est voluntarium & in vniuersali & in particulari & ideo non pōt sine nra actione dimitti. vt in. d. s. hic vō dixim⁹. Et de isto intelligitur illud Augusti. lib. primo retracta. c. xij. & li. de vera religione. Peccatum est adeo voluntarium. vt si non sit voluntarium nullo modo sit peccatū. & xv. q. j. s. h̄ hoc non generaliter.

Quō potest discerni peccatum mortale a veniali. Rñ. q̄ p̄cepta diuine legis naturalis ac humane indicant qd̄ sit mortale vel veniale. Nam quicquid est cōtra ipsa de se habet rōnem mortalis peccati. nisi vel rōne surreptionis. vel medicitatis. vel rationabilis cause quo ad p̄cepta humana vel dispensationis sup̄ioris excusetur. Peccatum vō veniale non est contra legem aliquā. h̄ est p̄ter leges q̄ nō obseruat modū rōnis quem lex sancta intendit. Nec ex. ij. sentē. di. xxij.

In quo differt culpa peccati a pena? Rñ. q̄ culpa seu macula est quedam relatio ad actum p̄sentem vel p̄teritum quā diuina voluntas facit illuz qui fecit reputans indecentem in esse morali. Et q̄ indecentia relata ad actum p̄teritum vel p̄sentem nascitur obligatio ad penam ex determinatione voluntatis diuine. Et ideo aliud est remittere culpā aliud penam. Quando enī deus non concipit hominem sub ista indecentia tunc remittitur culpa. Quando vō nō cōcipitur sub obligatōne ad penā tunc remittitur pena. Et quo patet q̄ eē mortale nō consistit in re extra. sed in extimatione. Propterea dicit P̄bus. j. lxxi. q̄ aliquando filij videntur trahere infelicitatem a parentibus. Et ibidem dicitur q̄ honor est honorantis. q̄ honorans agit virtuose & bonuz in se morale. honoratus autem nihil facit. Similiter iniuria q̄ fit imaginē d̄ fieri imaginatio. de hoc vide De. Aure. in. iij. di. xiiij. q. iij. & sic licet peccatum nō sit in esse naturali post actū ipsū est tamē in eē morali. & ideo dānatur si non deletur

Peccatum qm̄ dicit in spūsanctum? Rñ. q̄ est qm̄ quis cōtendit abijcere vel remouere illud q̄ electionem peccati possit impedire. verbi gratia. Instigatur quis ad peccatum & occurrit ei diuina seueritas puniens illud peccatum. & talis istud abijcit studiose p̄mittēs sibi impunitatē vt peccet liberius. Et istud est p̄prie peccatum in spūsanctum & dicitur etiā malicia & blasphemia in spiritum sanctum & est speciale peccatum & grauissimū. Sunt autem sex q̄ impediunt peccati electionem. q̄ ponūt in. ij. sententiarum. dist. xliij. Duo ex parte diuini iudicij. Duo alia ex parte donorum dei. Et duo vltima ex parte peccati. Et p̄pterea sunt sex species peccati in spūsanctum. Prime due sunt p̄sumptio qua sine meritis de misericordia dei p̄sumūt & desperatio qua desperant de indulgentia peccatorum. contra duo p̄ma. s. contra timorem dei & spem. Secūde due sunt. s. impugnatō veritatis agnite. & inuidia fraternel gratie. contra scōa duo. s. agnitio

in q̄ culpa

Peculium

nam veritatis fidei et auxilium interioris gratie qua etiam in alijs nollet crescere. et dolet si videt in frs. Tercie due sunt. s. obstinatio et impenitentia. contra tercia duo. s. considerationem turpitudinis peccati et breuitatem ipsius delectationis.

4 **Utrum** actus qui ex sua specie est veniale peccatum possit esse mortale? R. q. sic tripliciter. Primo rone finis cum constituit in eo. vel inq̄tum referat ad mortale peccatum sicut ad finem. puta cum quis dicit verbum ociosum cum tali intentione q̄ etiam si esset prohibitus de precepto nihilominus diceret. vel dicit ut puocet aliquam mulierem ad fornicandum. et sic intellege illud Aug. xxv. di. s. criminis. nullum peccatum adeo veniale. quin fiat criminale. dum placet. glo. sic. dum placet coplacenta fructus seu finis. Secundo rone erroneitatis cum ex conscia erronea credit mortale et illud committit. xxvii. q. j. oēs. Tercio rone consensu in delectatione. de quo. s. Logitatio. hec ex sancto Bona. in. iij. di. xvj.

5 **Utrum** omne peccatum sit remissibile? R. fm Alex. de al. in. iij. pte summe tractatu de incarnatione dei q̄ aliqua peccata dicuntur irremissibilia negative q̄ nullo modo remitti poterunt. sicut sunt peccata soluz angelorum malorum et hominum damnatorum. Aliud peccatum ab istis non est irremissibile negative. Aliqua peccata sunt irremissibilia positive et sic omnia peccata sunt irremissibilia. q̄ ut dicit Hiero. pro minimo peccato non habent unde satisfaciunt sicut homines vniuersi. q̄ nemo aliquid ex se habet quo remittant. Tercio dicuntur peccata irremissibilia contrarie. eo q̄ contrarie disponunt ad gratiam per quam remitti possunt. et sic peccata in spiritu sancto proprie sunt irremissibilia. ut per intuitum. non q̄ non possunt remitti. sed q̄ contrarie disponunt hominem ut remissionem consequatur.

6 **Utrum** voluntas et opus exterius sit vni peccatum. vide preceptum. s. xiiij.

Peculium

dicat quasi pusilla pecunia siue patrimonium pusillum. ff. de peculio. l. depositi. Aliquid dicitur omne patrimonium cuiuslibet hominis etiam liberi. ut. ff. ad trebell. l. cogi. in p̄nci. et multis alijs modis dicitur peculium. ut no. glo. in Ruba. ff. de peculio. Sed hic intendo tractare de peculio quod filius acquirit viuente patre. et sub ipsius potestate existens.

1 **Quot** sunt eius species? R. quatuor. Prima dicitur peculium profectiuum. s. quod proficitur ex rebus patris. Vnde glo. in l. cum oportet. l. de bo. q. lib. dicit q̄ lex capitur large ut comprehendat omne id quod occasione patris obuenit. l. addito. ff. de acquir. hered. Et istud acquirit patri quo ad proprietatem et usufructum. Sicut dicit de acquir. a clerico ex bonis ecclesie vel eius intuitu q̄ sunt ecclesie q̄ ad proprietatem et usufructum. Et ideo non potest disponere nisi ut a iure pceditur. ut. s. Clericus. xiiij. Secunda dicitur aduentitium s. quod acquiritur ex industria vel ex donatione facta aliunde q̄ intuitu patris aliter aliunde prouenit ex euentu vel fortuna seu industria. Exape res q̄ ab impatore vel augusta donantur q̄ quasi castrense indicant. l. de bo. q. lib. l. cum multa. Idez dicit de donato a rege. q̄ statutum loquens de impatore generaliter intelligit fore statutum de rege. particulari-

ter fm no. p̄ Inno. in. c. super quibusdam. de verb. signi. et in isto aduenticio filiusfamilias acquirit dominium siue proprietatem. sed pater habet usufructum donec vixerit. Nisi remiserit vel nisi ab aliquo sibi detur vel relinquatur hoc pacto. ut ad patrem non pertineat usufructus. vel nisi succedat filius vna cum patre in hereditate fratris vel sororis. Vel nisi quando pater noluit assentire filio aduenti hereditatem aliquam. Vel nisi pater commiserit incestas nuptias. Vel nisi patre minus legitime diuertente bona filijs applicent. Insuper per quas pro. no. acquirit. s. sanctum in glo. Item si filius recipit dotem patre non consentiente nec se obligante fm Bartol. in. l. contra. ff. re. amo. quia in istis patri non acquiritur usufructus nec quicquam aliud. Sed si cum emancipauerit. tercia pars usufructus aliorum aduentitiorum remanebit apud patrem solum. ut in dicto. s. sanctum. sed si premoziatur filij erit specialiter et totaliter. nec communicabit cum alijs fratribus. Si autem filius premoziatur antequam pater totum erit patris. nisi filios reliquerit. nam tunc filij erunt loco patris. Vnde dicit tex. in. d. s. sanctum. Sicut quod suis laboribus. vel prospera fortuna ei accessit hoc in alium pueniet lucuosum ei fiet.

3 **Tercium** dicitur castrense quod a parentibus cognatis aut alijs degenti in militia donatur vel quod ipse filiusfamilias in militia acquisiuit quod nisi militaret acquisiturus non fuisset. nam quod erat et sine militia acquisiturus id peculij eius castrense non est. ff. de castren. pecul. l. castrense. cum ibi notatis.

4 **Quartum** dicitur quasi castrense quod acquiritur a viris discretissimis patronis casuarum. viris deuotissimis memorabilibus. scilicet notarijs et agentibus in rebus. nec non magistris studiorum liberalium artium. archiatrisq̄. id est medicis et omnibus omnino qui salaria vel stipendia recipiunt publica. l. de inoffic. testa. l. cum antiquis. Et predictis patet q̄ notarij communes non acquiritur in quasi castrense. sed solum notarij communis vel domini aut officialium qui deberent habere salarium de publico.

5 **Sed** quid de acquisitis per clericos. filiosfamilias? R. quod res omnes quolibet modo ad eorum dominium venientes habebunt suas ad similitudinem castrensis peculij. ita q̄ de ipsis ad libitum disponere poterunt et testari legitima legata filijs vel parentibus. ut in aut. de san. epis. s. presbiteros. et ponitur. l. de epi. et cleri. aut. presbiteros. quod limita verum nisi acquirantur ex bonis ecclesie vel eius intuitu. q̄ tunc non poterunt disponere. de q̄ dicitur ut supra Clericus. xiiij.

6 **Utrum** acquisita per muratores. aut carpentarios. et alios laboratores in rebus communibus qui etiam habent salarium ex publico sit quasi castrense? R. quod no. q̄ non solum requiritur q̄ id quod acquiritur sit ex publico. sed oportet q̄ sit ex publica causa. v. puta publico officio aduocationis notarij eorum vel officialium et hominum. aliter non erit quasi castrense. Sali. tamē in. l. si. l. de inoffic. testa. tenet q̄ ingenerij domini vel communis id quod acquiritur habebit pro quasi castrense.

7 Sed nunquid aduocati qui ex aduocatione aliquid acquirunt non ex publico sed a clientulis habebunt pro castrensi? R. fm Bald. in d. l. si q. sic. q. cedit loco publici salarii. Et q. eis hodie non soluitur ex publico. l. fori tui. l. de aduoc. diuer. iudi. z. ibi dicit Barto. q. filii erunt quasi castrense id qd acquirunt assessores fm glo. ibid. Idem die fm Bar. in l. si mulier. ff. de castren. pecu. de relictis aduocato pro emendis libris vel equo causa eundi ad officia. z. hmoi.

8 Utrum donatum filiofamilias militi aduocato aut aliud officium publicum habenti sine alia expressione sit castrense vel quasi? R. fm Barto. in tractatu de duobus fratribus q. aut donantur res necessarie militie siue apte vt equus z. arma militi. libri aduocato. tunc in dubio dicitur esse castrense vel quasi a quocunq. donetur eisdem. l. miles precipua. z. l. castrense. ff. de castren. pec. Si aut donant ea q. non sunt apta ad militiam non erunt castrense. etiam si expresse dixerit. vt. l. si forte. ff. de castren. pecu. z. qd. ibi tenet Dy. z. l. eo. ti. l. j. Et hoc verum nisi in duobus casibus. Primus quando ille qui donat solum ex militia vel aduocatione z. hmoi notus est. Secundus casus est quando talia donata licet non sint apta ad militiam vel aduocationem. tunc dantur expresse vt vendantur p. emendis armis libris z. hmoi necessarijs ad dicta publica officia. Alia vero q. potest esse apta ad militiam z. ad alia. vt seruus. tunc si spaliter z. noiatim ad ipsa sunt data. sic erunt quasi castrense. Secus si simpliciter sine expresseione. q. non est ut castrense. nisi vt dictum est. sint data a noto solum ex militia. l. si militi. ff. de ca. pecu. z. qd. no. bar. in d. l. si forte.

9 Quid de donato filiofamilias qui non est miles nec in aliquo publico officio cum ista expresseione qd sit ei castrense vel quasi? R. fm Bar. in predicto tractatu. q. licet appositio talium verborum non valeat. nisi si sit aduenticiu. vt. d. l. si forte. operabitur tunc vt patri non acquiratur vsufructus quod potest facere donans. vt. l. de bo. q. lib. aut. excipit. z. sic licet vicietur expresseio non viciat nisi tacitu. l. j. ff. qui. mo. pi. vel hypo. sol.

10 Quam libri empti a patre filio suo sint quasi castrense? R. fm Barto. in d. tractatu. z. in l. j. S. nec castrense. ff. de col. bono. q. aut pater tradidit z. se donare expresseio. z. tunc si filius erat aduocatus acquirunt sibi in quasi castrense. l. j. l. de ca. pe. z. l. castrense. ff. de nec pater poterit sic datus reuocare. l. si filius. l. fami. heras. Si vero non erat doctor tpe donatois. sed scholaris tunc non potest dici quasi castrense. qz conditio persone hoc non patitur. Nam scholares non gaudent priuilegijs quo magistri z. doctores. l. j. in fi. l. de stu. libera. Et facit quod nota. in l. si. l. de iurisd. om. iudic. quod verum intellige. nisi ante mortem patris compleuisset studiu suu. quia sic cepit quasi militare. z. tunc erunt quasi castrense. l. siue emancipatis filijs. l. de donato. z. l. donatioes. in concubinas. S. pater. ff. de. Nota tamen q. licet non fuerit doctor. nec effectus ante mortem patris. si pater ei non emancipato libros dedit sed eos non est adeptus nisi post emancipationem q. erunt sui. Quia confirmatur donatio. dicta. l. siue z. dicto

S. pater. Idem die de quocunq. donato a patre filio emancipato vel etiam non emancipato si modo emancipatus voluntate patris possedit q. erit filij nec pater postea poterit reuocare dicta. l. siue. Secus si post emancipationem tenuisset donata ante eam contra voluntatem patris. Similiter idem die q. confirmatur dicta donatio morte etiam si non erit ipse emancipatus. z. sic post mortem patris talia erunt sua. nec communicabit cum fratribus alijs. l. filie. l. fami. herascun. fm opinionem approbatam in glosa dicta. l. siue. Aut pater non tradidit nec expresseio se donare. z. sic licet emerit nomine filij sui. nihilominus erunt patris z. communicabit eos cum alijs fratribus post mortem patris. l. prima in principio. l. de castren. pecu. requiritur enim traditio vt videatur donare. l. ij. l. si quis alteri vel sibi. q. si nescitur. an donauerit vel ne. tunc fm baldum in additionibus ad prefatum tractatum Barto. ad coniecturas est recurrendum. fm ea que infra dicam. in. S. xxij. Aduerte hic fm Bartolum in autentica. ex testamento. l. de colla. q. donatum a patre filio emancipato est conferendum post mortem et computabitur in eius parte. Sed donatum filio existenti in sua potestate licet non valeat in vita ipsius patris tamen assumit sibi vim post mortem. et habet vim legam. vt in l. in donationibus. l. ad. l. falc. et. l. donationes. la prima. l. de dona. inter vi. et vxo. Et sicut legata et fideicommissa non conferuntur. la patre. l. de coll. sic nec talis donatio. fallit hoc in tribus casibus. Primus quando emergitur inqualitas. l. penulti. l. de coll. Secundus quando pater hoc expresseio. Tertius quando dedit vt haberet in peculio. l. si donatione. l. de coll.

Utrum omne acquisitum ex pecunia patris a filiofamilias sit profecticiu? Respon. fm Bartolum in predicto tractatu. et in l. cum oportet. l. de bonis liber. q. id quod acquirit filiusfamilias ex bonis patris siue sit pecunia. siue sint possessiones sibi ab eodem date sine labore et industria sua. puta dando possessionem alteri colono. vel pecuniam mercatori. ex qua habuit de luero tale lucrum erit profecticiu. Sed id quod acquirit ex predictis bonis ex labore suo. vel industria. puta laborando agrum predictum. vel negociando de pecunia predicta sicut lucrum quod sit ex pecunia pro parte attribuitur persone lucranti. et pro parte pecunie. l. prima. l. pro socio. et. l. si non fuerint. S. primo. ff. eo. si tale lucrum erit pro parte que debetur possessioni vel pecunie erit profecticiu et pro parte que debetur operi persone lucrantis erit aduenticiu dicta. l. cum oportet. post principium. vbi patet q. omne lucrum proueniens ex persona filij est aduenticiu. Nec obstat. l. si ita. S. si. ff. de vsu et habita. et. l. per seruum. S. si. ff. de acquiren. re. dominio quas allegat Speculator qui tenet contrarium. qz loquitur in seruo qui acquirit domino ex opere persone sue. Et hoc tene. nisi ex pecunia patris fecisset vsuram. quia licet glosa in dicta. l. cum oportet. teneat contrarium. tamen tu tene cum Barto. ibidem q. tale lucrum non erit nec profecticiu nec adue-

- 12 **U**trum filiusfamilias qui lucra vigore statuti ex morte uxoris sue dotem vel partem debeat eam habere p aduenticio: Rñ. Bar. in dicto tractatu. q aut filius sustinet onera matrimonij de lucro sue persone. 7 tunc filio erit aduenticius. Si vo nō ipe sed pater sic erit pfecticius. 7 sic intellige opi. Dy. in l. si cum dotem. §. nunc transgrediamur. ff. soluti. matri. qui tenet q non est aduenticius sed cōmunitabit post mortem patris cum alijs fratribus. p. l. ij. l. famul. ber. Si vo partim pī 7 partim fili? sustinet tūc pro rata oneris partim erit pfecticius 7 partim aduenticius. l. h. 7 si quis. §. j. ff. de usufruc. 7 l. si seruus cōis. §. si. ff. de shp. seruo.
- 13 **U**trum donatum vel relictum ab extraneo filio familias sit aduenticius: Rñ. fm Barto. in predicto tractatu. q aut datum est cōtemplatione patris. 7 sic erit pfecticius. Si vo datum est cōtemplatione filij sic erit aduenticius in l. sed si plures. §. arrogato. ff. de vul. 7 pu. subst. 7 l. additio. ff. de acqui. here. 7 l. h. 7 si quid donetur. ff. de usufruc. 7 no. glo. i. d. l. cum oportet. Si autem non apparet cuius cōtemplatione sit datum deprehenditur ex futuro enēu. puta qñ relinquatur filio. vt post mortē pīs habeat. sic presumitur q contemplatione filij. Si vo vt tñ viuente pīe. sic presumitur cōtemplatione pīs datū. Sill. ex ope cōprehendit. puta filius faciēdo mercantiam acqñuit amicitia cū aliquo ex qua ali quid sibi donauit. q tūc erit sibi aduenticius. l. sociū qui. §. si. ff. p socio. 7 ibi est casus expressus. q contemplatione filij. Ideo no. q omnes leges q dicunt inspiciendū cur? cōtemplatione debent intelligi de cā proxima. d. l. socium. qñ in damnū acquirētis nō pñsideratur eā remota. l. si. ff. coniungen. cū emā epat. libe. sed bene qñz ad comodum. l. si forte. ff. de ca. pecu.
- 14 **U**trum omne acquisitū p filiū familias sit presumē dū ex bonis patris in dubio 7 sic pfecticius. Rñ. Bar. vbi. §. q aut resultat suspitio delicti. nisi sic psumatur. puta qz filia psumetur turpiter acqñuisse qz aliter nō potuit habere. 7 sic credit ex bonis patris acqñitum. vt suspitio delicti euitetur. l. si defunctus. l. arbi. tute. 7 l. quintus. ff. de dona. inter vi. 7 vxo. 7 l. etiam si uxoris nomine. l. eo. aut suspitio delicti euitat. 7 sic psumet ex bonis filij. d. legibus. Aut nec euitat nec onf psumptio delicti 7 sic recurrendum est ad pieturas. l. de epi. 7 cle. aut. licentia. Et bec oia sunt seruanda etiam in prelato. tutore. vxore. 7 hmōi. qui circa bona alioz versant in conscia. licet glo. in. d. l. etiam. 7 in. d. l. cum oportet aliter dicat.
- 15 **U**trum donatū filio a patre sit aduenticius: Rñ. Bar. vbi. §. q aut precesserunt merita filij q si extraneus fecisset ei donasset. sic donatio tenet a principio 7 erit ei aduenticius. vt tenet glo. l. de inoffi. testa. aut. vñ si parēs. Et conecor. Jaco. but. Aut nō donat ppter merita sed vt filio. 7 sic est simplex donatio que non valet. nisi morte confirmetur. vt supra patuit. §. x.

Sed ad quid valet dictum peculium aduentici 16 um filio cum vt dictū est usufructus sit patris. nec de eo pōt disponere nisi vt. j. Religiosus. §. lvi. R. q valet vt post mortem pīs nō teneat illud cōica re cum alijs fratribus. h. erit spāliter suum. l. si. l. de colla. Peculium vo pfecticiū ad nihil valet filio. nisi ad hoc ne publice in casu quo alia bona pīs publicant. vt in. l. si finita. §. de vectigalibus. ff. de dā. infec. Et quod ibi no. Bar. post mortem tamē patris erit cōc cū alijs fratribus.

Utrum de peculo castrensi vel quasi filiū fami 17 lias possit testari. 7 ad libitū disponere: Rñ. q sic. fm omnes doc. qz illud acqñit sibi 7 quo ad dominium 7 usufructum nec illud cōicabit cuz fratribus post mortem patris. d. l. cum antiquis. l. de inof. test. 7 multis alijs.

Utrum pecunia data filio familias a patre pro 18 studio sit ei imputanda post mortē patris in parte sua ab alijs fratribus rpe diuisionis: Rñ. bar. in. d. tractatu q si apud pīem nihil erat qd esset filij non imputabit ei in pte. l. qui pī. ff. fami. heres. Si vo apud pīem erat pecunia filij ex castrensi vel qñi peculio. tunc in dubio presumet q pī administratio noie egerit id de pecunia ipius filij. 7 sic imputabit ei in partem. facit qd no. in. l. si. l. de dona. p missi. Sed iudicio meo mihi videt q pater dando filio pro studio vel filie p vote q presumat dare de suo. qz pietas pīna ad hoc inducit. Secus in extraneo. nisi substantia pīs esset tenuis 7 filij habūdās. qz sic tenerem cū Bar. als non.

Quid si pater dedit pecuniam filio pro emēdis 19 libris. 7 ipse lusit. vel in meretricibus expendit: Rñ. fm Bartolū in autentica. quod locum. l. de colla. q post mortem patris computabitur ei in suam partem. argu. d. autentice. sicut mulieri que passa est consumi dotem computabitur ei in partem suam. vt in dicta autentica. quod locum. Idem die de donato pro emancipatione a patre filio q erit computandum ei tempore diuisionis fm Barto. in. l. prima. §. nec castrense. 7 in. l. vt liberis. l. de colla.

Utrum filius qui incepit studere viuente patre 20 de eius mandato possit post mortem patris de cōibus bonis perficere studium: Rñ. Barto. in. d. tractatu q non. nam factum patris erga filiū inciatum eatenus obligat heredem quatenus pī erat obligatus. l. 7 si filium. ff. de mu. 7 bo. iuncta. l. bonozes. §. is qui. ff. de decu. 7 l. si filia. §. idem scribit ff. famul. ber. ppter quod concludit Bald. in addi. ad dictum tractatum. q si vult perficere studiū faciat de suo. vel si vult doctorari similif faciet de suo quia est nouus actus. l. seruus legatus. §. sed si cuz mihi ex testamento. ff. de lega. j. nec fratres ei tenentur si nolūt.

Utrum tempore diuisionis fratrum veniat ex 21 pense facte a patre uxoris filij familias 7 alia ornamenta: Rñ. Baldus vbi supra 7 Bartolus in. l. in bis. ff. solu. matri. q de consumptis filius nō tenetur nec alius frater posset dicere. ego ducam meam 7 tantundē expendā de cōi. nisi pater alitq cauerit in testamento. l. iij. §. si. ff. de mu. 7 bono. 7 ibi

glo. 2. l. ex parte. §. si. ff. fami. heriscun. De extan-
 ribus autē vt sunt vestes. 7 alia ornamenta si sunt
 necessaria ad quotidianum vsium non conferuntur
 sed sunt vros. 7 a principio tenuit donatō inter so-
 crum 7 nrum. l. ex annuo. ff. de donati. inter vir. 7
 vro. 7. l. si dos. cum sua glo. ff. ad. l. fal. Si vo non
 sunt necessaria ad quotidianum vsium. sed sunt p-
 ciosa. tunc illa qualia sunt debet conferri. l. illud ve-
 stimentum. ff. de pecu. nec potest dici qd morte sit cō-
 firmata donatio quia non presumuntur donata. li-
 cet dicatur maritus vester donat vobis istam coro-
 nam vel brocatum. sed ad vsium concessa. l. mortis
 in fi. ff. de dona. inter vi. 7 vro. Similiter dic in fa-
 ctis p filia. l. cum hic status. §. oio. ff. eo. 7 p predi-
 ctis fact. l. si. ff. sola. ma. 7 quod dicit Barto. in. l. si
 vt censo. ff. commio. Ange. tamē in. l. si ex re domini.
 ff. de stipu. ser. per glo. ibi posita. determinat qd ve-
 stes lugubres date mulieribus efficiuntur ipsarum.
 de tote vo data filie filij ab ano ipsius quomodo nō
 sit cōdicanda. vide. §. Dos. §. xij.

22 **U**trum expense facte a patre in peculio filij ad-
 uentio sint cōmunicande inter fratres post mor-
 tem patris? R. fm Bar. in. d. tractatu. qd aut fue-
 runt necessarie. vel ad perpetuam vtilitatem. 7 tūc
 filio imputabuntur. l. si. §. si. l. de bo. q3 lib. 7. l. in
 benus. l. ad treb. nisi pater fecisset animo non re-
 petendi. arg. l. si in area. ff. de condi. inde. qd si de ani-
 mo nescitur. tunc si sunt parui sumptus presumen-
 tur donati. l. si seruum. ff. de donati. inter vi. 7 vro.
 Si sunt magni sumptus. ita qd excedant fructuum
 quantitatem. tunc videtur habuisse animum repe-
 tendi. nisi in causa alimentorum vel simili expēdis-
 set. l. non sennius. §. preterea. ff. de neg. gest. Secus
 si non excederent fructuum quantitatem. qd tunc
 videtur donasse. argu. dicta. l. si. §. si autem res. l.
 de bo. q3 liber. In impensis tamen que facti vir in
 rebus vros gratia fructuum querendorum con-
 seruandorum 7 colligendorum sine vlla distinctio-
 ne sibi facit. l. si. ff. de impensis. Et non repetet ab
 vtrore vel eius heredibus. In alijs autē si sunt mo-
 dice non repetuntur. l. omnino. ff. de impensis. Si
 sunt magne repetet. d. l. omnino. vbi aliq̄ue etiam
 ponuntur exceptiones quas omitto. quia parum
 ad nos. Sed in conscientia sequere quod dixi. Si
 vo dicit sumptus non fuerunt necessarij nec ad p-
 petuam vtilitatem. sed solum ad fructuum vtilita-
 tem tunc non sunt cōmunicandi. quia onera perti-
 nent ad eūdem patrem 7 expense. Et etiam idē di-
 cendum de eo quod expendit in datijs 7 collectis.
 cū habeat vsufructum. l. si pēdentes. §. h. 7 si qd.
 ff. de vsufruc. 7. l. neq3 stipendium. ff. de impensis.
 Nec ob. l. vnica. §. sed nec ob impensas. l. de re.
 vro. actio. quia vir habet totē propter onera ma-
 trimonij. ideo non debet grauari onere impensarū
 Nec hoc erit in alio vsufructuario. quia simplici-
 ter habet et alia cā. vt ex contractu vel quasi. his cō-
 cordat Bal. vbi supra.

23 **U**trum patre obligante se pro delicto filij sit to-
 tum computandum in parte dicti filij post mortem
 patris. an de tota hereditate cum alijs fratribus?
 R. Bal. vbi. §. qd si dictus pater hoc fecit natura

li pietate sic omnes fratres debent pro parte sua su-
 stinere. l. liber captus. l. de captiuis. Sed si fecit ex
 necessitate. puta dictante hoc statuto. vt notat glo.
 super Rubica. l. de decre. decu. tunc nascitur na-
 turalis obligatio inter patrem 7 filium ex tali geste-
 one negotiorum eius que transit ad heredes. 7 id
 soluet de parte sua 7 non de communi. l. igitur. ff.
 de libe. cā. 7 quod notant docto. de eo qui cogitur
 soluere condemnationem alterius. in. l. ij. §. si. ff. de
 verbo. obliqa.

24 **U**trum patre dante damnatum in bonis aduen-
 ticijs filij teneantur fratres emendare de cōmuni.
 Rū. fm Bal. vbi supra. qd aut dilapidatio est solū
 fructuum. 7 sic non tenentur. d. l. cum oportet. Qd
 limita verum quando pater habet vsufructum i
 dictis bonis. secus quando ille qui legauerat. pbi-
 buit vsufructum queri patri quod potest fieri vt
 tenet glo. in autem. vt liceat matri 7 auie. 7 autē. ex-
 cipitur. l. de bonisq3 liberis. quia tunc tenerentur
 Si vo dilapidatio concernit rei perpetuam deteri-
 orationem vel intolerabilem lesionem. sic etiam te-
 nent. d. l. cū oportet. §. sed cum tacitas.

25 **U**trum debitum contractum post mortem pa-
 tris ab vno fratrum sit soluendum de communi?
 Rū. Specu. ti. de iudicijs. qd non nisi contractum
 sit ratione cōmunis vtilitatis vel societatis. Simi-
 liter nec dos debet solui de communi nisi sit verā ē
 cōmunem vtilitatem. Idem dic de condemnatione
 soluta per vnum quod non soluetur de communi
 nisi maleficium fecisset pro cōmuni vtilitate scienti
 bus socijs 7 acceptantibus in cōmuni eius vtilita-
 tem. quia sic esset cōmunis. quia ex quo sponte su-
 seperunt lucrum habebunt 7 damnatum condem-
 nationis. Si vo ignoranter acceptauerunt lucrum
 factum iniuste. tūc socius auferet illud 7 satisfacet
 7. l. si igitur. ff. pro socio. 7 sic etiam ipse soluet
 condemnationem etiam si essent socij omnium bo-
 norum. fm Spec. vbi supra. Et licet de iure ex quo
 cōmunicauit lucrum illicitum non posset illud au-
 ferre nisi post cōdemnationem. l. quod enim. ff. p
 socio. Nihilominus qm sacerdos iniunxit ei vt sa-
 tisfaciat illis quos lesit. intelligitur non solum his
 cōtestata s̄ etā sentētia lata. 7 sic pceptū sacerdotis
 est sentētia fm Ho. in. c. si. de sepul. Similiter mili-
 tans militet de suo. vel maritans filia. val tenēs fi-
 liū in studio faciat de suo. nisi aliter sit cōuentū inē
 eos. l. si socius p filia. ff. p socio. 7 recitat Bal. i. d.
 l. si patrius. l. cōia vtri. in.

26 **U**trum lucrum quod facit vnus fratru cū pecunia
 hereditaria mercādo sit cōdicandū cū alijs fratribus?
 Rū. fm Bal. vbi. §. in. d. l. si patrius. qd aut fecit
 nomine cōi 7 sic cōdicabit aut fecit nomine ppro 7 sic
 non cōdicabit. l. titium 7 meuum. §. alterum. ff. de
 adm. tu. qd verum est nisi sit tuto: vlt curato: alio-
 rum fratrum. qd sic lucrum quod fecit ex prima mer-
 cantia emptā de pecunia cōi debet esse cōe. h. nomine
 suo fecerit. Aliud autem lucrum qd fecit de pecunia
 emptionū iterata 7 noie suo erit suū 7 nō cōdicabit.
 Idem dic de illo qui negociat de pecunia minoris
 aut ecclesie. vt in. l. si vt pponis. l. de re. vlt. Si vo
 nescitur cuius nomine fecerit. tunc si continuauit

negocium solitum cum alio fratre mortuo superstitibus filiis fratris indivisam substantiam possidentibus sic ut eorum nomine fecisse. arg. l. nam et servus. ff. de neg. gest. §. si vivo. Si vero fecit negociationem insolitam sic presumet quod nomine proprio nisi ex libro rationum aliud apparet. conxor. Bar. in d. l. si pater.

27 **Q**uod in dubio cognoscitur contracta societate tacite inter fratres vel quoscunque alios qui simul statuta quod omnia lucra sint dividenda. ff. in Bal. in d. l. si pater. quod quibus nullus ipsorum negotietur. potest tamen ex actibus apparere socialis effectus. sicut est inter nobiles qui non faciunt questuarias mercantias. nisi quecumque salaria. quascunque votes acquirunt in comitatu conferunt. unde nemo potest negare eos esse sociales actus ex quibus presumitur intentio et voluntas. ut dicitur in Ja. de are. Ricar. et Oldr. eius discipuli ad quod tatem ergo actuum est recurrendum. Nam in talibus presumitur mens quibus ex actibus colligi potest. arg. l. duo fratres. ff. de acqui. her. et l. reprehendenda. tu magis es. l. de insti. et substiti. Sicut dico in eundem Bal. ubi. §. quod presumitur contracta si unus negotiat et alter quecumque sibi eveniunt. puta ex redditu prebende vel ex domibus et hmoi. ponit in comitatu et ita faciunt hinc inde. Item presumitur societas etiam ex actibus in una mercantia vel arte et alter in alia ut in advocatis et tabellionibus. Nam lucrorum comitatio societatis est pro seu inchoatio. Similiter dicit idem Bal. ubi. §. quod si unus habet curam domus et alius esset advocatus. vel aliter lucraret et poneret in domum. videtur contracta societas. Idem dicit. si unus est maior et alter minor et pupillus habet tutorem qui comitatur et ei comitatur. Idem dicit quod si actus sunt unius foras societas restringitur tamen ad questus qui veniunt ex ipsis. sed in actibus diffunditur et in se variata tamen hinc inde presumitur societas generaliter contracta. nec considero an unus plus lucraret et alius minus in hac generali societate. sed equaliter omnia sunt partienda. l. si socius pro filia. ff. pro socio. vii. pro clariori intelligentia nota. quod societas tacita vel expressa aliquando est omnium bonorum et tunc est quam expresse agit quod sunt socii omnium bonorum. ut est textus in l. iij. §. i. ff. pro socio. et in l. cobiri. eodem. et isti tales comitant omnia que acquirunt ex quacunque causa laborando vel negociando sine ex donatione. sive ex legato. sive ex hereditate et hmoi. Item stipendia que dantur militibus. l. qui stipendia. l. de cura. et salaria quecumque habentur ex castrensi vel quasi. l. cum duobus. §. idem papinianus. alibi est lex. ff. pro socio. Et in isto casu frater tenet maritare filias alterius fratris nisi aliud expresse actum sit. l. si socius pro filia. ff. pro socio. non tamen tenet comitare que adquisiuntur illicite neque tenetur ad condemnationem quam pro sua culpa alter promeruit. Aliquando contrahitur societas generaliter omnis questus vel questus et lucrum quod tamen est dicere sicut omnis questus. l. si et si addicat. ff. eo. de qua loquitur. d. l. cobiri. cum quinq. le. se. et isti comitant omnia que proveniunt ex opera. i. solertia alterius. si non donationem simplicem sive causa mortis vel legata. l. hereditatem. nec debita alterius. nisi que sunt causa questus vel societatis. Aliquando sunt socii certe rei. s. connumerandi. quia vivunt ad unum panem et vinum vel certe negociationis vel lucrorum que

consequuntur. licet in diversis negociationibus vel operibus et quibus lucrant quis aliquando ponat operam alter pecuniam. aliquando utrumque de quibus. §. Societas. i. Et ex predictis potest intelligere optime istam materiam.

Pone quod duo fratres rustici colentes terras unus habet filios scindentes terram alter non. quod dividetur fructus provenientes ex cultura. ff. in Bal. l. d. l. si pater. quod dividetur in capita. quod societas respicit capita eorum que operas ponunt in societate. Istud limita verum quo ad lucrum quod debet persone. sed quo ad lucrum quod debet bobus vel terre que sunt comitatio non dividetur per capita sed in stirpes. ff. in eundem Bal. in quodam consilio et Bar. in d. l. si pater.

Quid si sint duo fratres quorum unus possit operam alter pecuniam in societate et casu omnia probusta sunt. ff. in Bal. ubi. §. quod ille qui possit operas tenet alteri ad medietatem capitali. p. l. si cum duobus. §. si inchoanda. ff. pro socio. et ita etiam tenet Ja. de are. in l. i. l. pro socio. glo. in d. l. si pater tenet primum sed tu tene quod dixi. societas. i. §. i.

Utrum lucrum uxoris alterius fratris sit comitandum. ff. in Bal. in l. si uxores. l. de comiti. infer. et do. Obal. de puto. in l. cum duobus. ff. pro socio. quod aut mulier eadem opera facit sicut homines in laborato. et sic ipsa debet habere partem lucrum et dividetur in capita ut. §. dicitur est de filiis. Aut vero exercet aliquam artem vel mercantiam vel est obstetrix vel cirogicha. et tunc si ponebat omnia lucra in comitatu et sicut in contracta est societas. quia mulier cum viro potest contrahere societatem. ff. in eundem Bal. in d. l. si uxorem. et sic lucra erunt comitatio. Aut vero tenebat separatim lucrum. vel ex alijs coniecturis pater quod volebat contrahere societatem. tunc de operibus communibus et obsequialibus que sunt a mulieribus in domo in qualitate persone. ut facere lectum. cochitiam. et hmoi. non potest lucrum comitari. quod tenetur operari in domo in qua recipit alimenta ut in glo. l. sicut. ff. de oper. liber. et Bal. in l. gaio scio. in l. ff. de ali. lega. et Angel. in l. i. l. de legi. her. et in l. si cum votem. ff. solu. matri. immo si desisteret a talibus obsequialibus operibus et parve estimationis propter faciendam artem pars lucrum talis artis deberet comitari cum viro et alijs fratribus in iudicium boni viri. Quod limita verum nisi haberet alimenta iure legati. quod tunc non tenet operari in domo danti talia alimenta. ff. in Bal. et Ange. ubi. §. Si autem ultra talia obsequialia exercet aliquam artem et ipsis lucrare potest sibi retinere tanquam proprium et non cogitur comitare. Quod non pro intelligentia eorum que dico. §. uxores. §. i. Et quod dixi de uxore idem dicit de filiabus alterius fratris. exceptio quod acquirunt primum. et solum illud lucrum erit eis adnatum.

Utrum fratres qui sunt socii omnium bonorum si unus eorum habet filias possit eas dotare de comitatu. ff. Spec. tenet quod non. nisi sit pactum inter eos p. l. si socius pro filia. ff. pro socio. Idem tenet Pe. de perusio. in. xiiij. li. consiliorum suorum. Contrarium tenet Bald. in consilio quod incipit factum tale. do. Obal. in d. l. cum duobus arguens pro contra finaliter dicit quod quilibet potest adhibere cui parti voluerit

Sed iudicio meo p̄ma opi. videtur verior: quādo nō sunt socij omnium bonorū: h̄ q̄ sunt socij oim bonorū vera est secunda opi. et fm̄ hoc p̄cor. pre dictos. vt. s̄. xxvij. §.

32 **Q**uid si vnus fratru dotauit filias alterius fratris sciens et patiens: Rū. q̄ poterit repetere dotes q̄ vtiliter gessit negocium. Nec obstat q̄ extraneus dotando filiā alterius videtur donare dādo dotem. l. et morte. l. de pac. cōuen. quia hoc verū q̄ solus hoc facit. Secus si cuj patre simul faceret erita consuluit Bal. in dicto cōsilio. vbi s̄. hoc intellige quando non est contracta societas omnium bonorum vt s̄. patet.

33 **Q**uādo cū fratres stant simul post mortē patris vnus de fructibus laborū suoz. vel de alijs bonis possit in domo p̄ cōmuni victu possit repetere illud plus in diuisione: Rū. do. Vbal. vbi s̄. q̄ illi qui extāt sunt sui nisi contracta sit societas in illis. Si autē sunt p̄sumpti tunc si inter eos erat contracta societas cōuincendi q̄ viuēbant ad vnu panem et vinū tunc nō habetur p̄sideratio ad illud plus. q̄ societas iure cōsumpti intelligitur. vt est casus in. c. si duo fratres de fratribus d̄ nouo bñ. inuesti. in vrbibus seu. et hoc nō rōne fraternitatis v̄ cohabitatiōnis sed cōis mense fm̄ Bal. in. ca. si duo. qd̄ no. quia quotidiana in fratribus quoz vnus habet maiorē familiā altero. Si v̄o societas cōuincendi nō erat inter eos. puta. quia vn̄ minor inter quos nō p̄trahitur. l. in cōditionibus. §. si. ff. p̄ socio. v̄ alter furiosus vel prodigus cui erat interdicta administratio vel monachus et similes. et tūc expense nō imputant inter frēs q̄ sunt facte p̄ alimentis nisi protestetur q̄ nō intendit donare. l. n̄ senius. ff. de neg. gest. vel nisi q̄ redditus cōdes erant sufficientes ad alimēta h̄ p̄seruabat frumētū vt melius v̄deret. vel q̄ naturali charitate nō tenebatur alimētare. ar. l. si. de pe. here. fm̄ Bal. in. l. filie cuius. l. fami. her. Item quādo ille qui fecit impensas erat pauperior. vt no. in. l. alimēta. l. de neg. gest. p̄ Jaco. butri. et Bal. q̄ p̄ima charitas incipit a seipso. l. p̄sens. l. de seru. et aqua. Et sic Bal. in. l. si paterno. l. de nego. gest. tenet de rusticis quoz vn̄ multa possit in domo pro alimentis q̄ potest petere quādo i filijs alimētatis nō erant ope aliquales correspondētes alimētis. q̄ cōiter rustici sunt pauperes quoz oculus est procellus. vt dicit glo. in. l. illicitas. ff. de offi. presi. et raro h̄nt pecunias. vt dicit Bal. in. l. idem. l. locati. Ideo nō presumit donare cū ip̄e nō habeat supflua qd̄ no.

34 **Q**uādo vnus fratru ponit lucra sua pro reparatione cōmuni patrimonij. vel emit boues pro colendis possessionibus p̄muniibus possit illud repetere: Rū. d. Vbal. vbi supra. q̄ sic expresse per tex. in. l. et duob. ff. de nego. gest. et Bal. in. l. filie. l. fami. herci.

35 **S**unt duo fratres vnus legitimus alius spurius q̄ societate p̄trahunt oim bonoz in vita patris ipsoz: q̄ritur an morte patre eius hereditas trāseat etiam ad spurium. Rū. Bal. in. l. j. l. p̄ socio. q̄ lic non v̄i successione vel relicti sed iure societatis qud̄ no. pro cautela. tu q̄ vis spurium succedere

in hereditate cū legitimo vt facias eos p̄trahere societatem in simul omnium bonorum.

Pecunia aliqui capitur largissime

p̄ oim re mūdi. j. q. ij. totum. et in. l. nominis. ff. de ver. sig. dicit nominis pecunie appellatiōne rē significare. p̄cul. ait. vbi glo. rē. s̄. omne q̄ sit vel esse possit in patrimonio. et sic rei appellatiō latior est q̄ pecunie. vt in. l. rei. ff. e. q̄ res sacre et lib̄ hō q̄ nō possunt esse in p̄rimonio sunt res et nō pecunia. Sed stricte et p̄prie pecunia accipitur p̄ pecunia numerata. xij. q. iij. c. j. ij. et. ij. et. ff. de. le. j. l. talis scriptura. in. p̄n. Secundū etiā quoz magistrōs exposito res regule beati francisci pecunia accipitur p̄ oim re qua quis vitur ad aliquid p̄ p̄cio dandū. vnd̄ dicunt q̄ nō licet fratribus minorib. aliq̄ recipere q̄bus vtant̄ pro p̄cio ad aliqua emenda.

Sed pone q̄ aliq̄s vult dare fratri minorū aliqua rem q̄ frater non indiget nūquid poterit eā recipere vt vendat et de p̄cio alia necessariā emat: Rū. q̄ nō. quia sic esset recipere pecuniā h̄ bñ p̄t eā recipere animo nūq̄ eam distrabēdi ipse h̄ procura tori ordinis assignādi vt ipse eam vendat vel i necessariū p̄mutet. q̄ sic nūq̄ est pecunia que p̄hibetur in regula recipi q̄diu est in manu ei. h̄ post q̄ est assignata p̄curatori. Lar. v̄o in. de. exiuit. §. p̄oro. de ver. sig. dicit q̄ hodie denarij et pecunia p̄ eodē accipiuntur et sic exponit verbū vel pro. i. in p̄dicta regula minorū. vt sit sensus nō recipiant denarios. v̄. i. pecuniam prohibēdo cuiuscūq̄ generis monetam. h̄ magis placet opinio quatuor magistrorum.

Quādo mutuās. x. in auro teneat recipere in argēto nū ipso inuito vel in diuersa forma. puta florentinos pro senensibus mutuatis. R. Pa. in. c. q̄nto de iureiur. colligēdo mentē Bar. in. l. Paulus. ff. de solu. Aut mutuauit. x. libras i. iij. florentis et tūc sufficit restituere. x. libras etiā in alia moneta q̄ videtur extimatos illos florentos pro decē libris v̄didisse sicut dicimus in dote cui tradit extimata. l. cū dote. l. de iure do. et idem dic in deposito. Aut fuit dictū mutuo vel depono decē libras i florentis et piculum et comodū pertinet ad debitore seu depositariū. v̄i tenet restituere fm̄ extimatoz extimatem tpe solutiōnis sciende. ar. d. l. cū dotez. Aut fuit simpliciter factū mutū. puta mutuo tibi centum florentos et tunc si est passurus aliqd̄ damnū recipiēdo in alia forma nō tenet recipere. d. l. Paulus. Si v̄o nullum damnū est passurus sic tenetur vt i d. l. Paulus. Sed in alia materia nō tenet recipere quia mutū debet restitui in eodem genere et eadē bonitate. vt in. l. cum quid. ff. si cer. pe. et aliud pro alio inuito creditore solui nō potest. l. ij. ff. si cer. pe. Consuetudo tamen est vt solvatur in alia materia et seruanda est. quia videtur actum quod est consuetum. l. q̄ si nolit. §. qui assidua. ff. de edili. edic. et consuluit Oldradus. In deposito autem consideranda si fuit actum vt pecuniam confunderet cum sua. et idem dic q̄ de mutuo: aut teneret separatā et sic eam reddet et non aliam in forma aut materia.

Edagogium

dicitur a pedibus dat
em a transeuntibus

P in locis positus a principe vel ab eo qui
habet super hoc auctoritatem. Guidagium
ho datur pro ducatu per terram alicuius ut securus
vadat. Salinarius autem datur pro sale ut si possint emere
vel vendere. Nec habetur in c. super quibusdam
d. verbo. sig. in glo. Vnde pedagogium idem significat quod
vectigal. et no. dicitur de ancha. in c. q. de ce.
li. vi. et soluitur quibus solui pro transitu persone ut
ferrarie. Aliquod pro rebus quas quis deferret non usus
sui causa. Tributum est quod prestatur fisco. et idem est
quod census vel pensio.

Quis potest imponere pedagium: guidagium: et sali-
naria. R. q. princeps vel rex: aut ille cui a laterane
si consilio fuit concessum: vel qui ex longa consuetudi-
ne de qua non extat memoria in contrarium hoc habet
ut no. i. d. c. super quibusdam. alias non habentes aucto-
ritatem ab aliquo prefato exigentes sunt exco-
municati de censu. innovamus. et de iure civili sunt perpe-
tuo exilio damnandi. L. nova. vectiga. insti. no. po. l.
vlt. Sed hodie ex quo civitates italie habent me-
ritum et meritum imperii obtinuerunt de facto ut im-
ponere possint ista pedagia. ut nota. Jo. an. 2. pa.
in. d. c. super quibusdam. Alij autem qui de facto imponunt
seu imposta exigunt: nisi habeant auctoritatem ab ali-
quo predictorum rapina committunt. Sicut non sufficit
quod una pars civitatis consentiat. si oportet quod maior pars
preferat eorum quibus tangit secundum do. Gaspar. L. alde. i.
c. si. de ma. et obe. facit. l. in procedendo. ff. de aq. 2. plu-
ar. Regula. Quod omnes tangit. li. vi. et sic patet que
est causa efficiens.

Quibus prefata pedagia possunt imponi ab hominibus?
potest sine iusta causa que potest dici causa finalis seu formalis?
R. secundum Ray. quod non. et erigens committit rapinam si sine le-
gitima causa imponit. Et causa legitima et iusta sunt publi-
ce necessitates. quas Bar. i. l. vniuersi. L. d. vecti. ap-
pellat stipendia. potest publice domus. defensio stra-
te. et huiusmodi. facit. c. si quis romipetas. xiiij. q. iij. i. c. o.
c. innovam. d. treu. 2. pa. et. i. c. puenit. 2. c. cu. apls
de cen. 2. l. vectigalia. ff. de publi. et ibi per do.

De quibus dicit solui pedagogia? R. q. solimodo
de his que causa negociationis vel mercationis dese-
runt. L. de vecti. l. oim. vnde de his que quis facit
portare pro necessitate ad usum sue vite et familie
non potest erigi pedagogium. et nec valet consuetudo in con-
trarium secundum Host. Ber. in. d. c. super quibusdam. im-
mo vult lex vniuersi. L. de vecti. quod decapitetur qui
de rebus ad proprium usum vel gratia ruris colendi. vel
ad se defendendum emptis vel delatis erigit pedagium
um. vbi in his fraudantes non peccant. Sed attende quod
aliqui pedagogium dicitur etiam collecta que possent imponi
super hominibus in suos subditos et sic non liceret fraudan-
te qui ex legitima causa imponit. si forentes non tenerent
et hoc dicitur causa materialis.

A quibus possunt erigi pedagia. R. q. ab om-
nibus exceptis clericis ecclesijs et alijs ecclesiasticis per-
sonis et si quis a talibus erigit pro se vel pro interposi-
ta persona si est persona singularis exco-
municatus est ipso facto. Si collegium vel vniuersitas civitatis. castri vel
ville subiacet interdico donec restituerint extorta.

Intellige dummodo prefati non causa negociationis dese-
rant. hec habetur in c. q. de cen. li. vi. et quod
indirecte potest erigi. vide s. immunitas. s. xxviij.
cum. an. s. se.

Sed quid de imponentibus nona pedagia si
ne auctoritate legitima: vel augmentantes antiquam vel
exigentes iniusta: siue ex causa efficienti siue ex cau-
sa finali vel materiali? R. q. raptores sunt et tenentur
ad restitutionem eis a quibus extorserunt vel co-
rum heredes? si sciunt eos vel saltem pauperibus si
eos ignorant. et hoc de necessitate precepti. c. si res. x.
iij. q. vi. et hodie pro peccatum curie sunt exco-
municati exco-
municato papali. ut s. Exco-
municato
v. casti. xx.

Vtrius fraudantes pedagia vel guidagia peccent
et teneantur ad restitutionem. R. q. secundum coiter doct. in
d. c. innovamus. 2. maxime pa. q. sic si sunt legiti-
ma auctoritate imposita vel ita antiqua quod de eius in-
itio non extat memoria. etiam secundum Host. si causa non est
expressa a principe cui ea concessit imponi posse. Et etiam
si ille qui recipit non facit id pro quo presumitur quod
sunt concessa. dummodo non potest quod propter illud fuerint
imposita. et sic transeunt coiter docto. Sed ego dico
quod ubi imponentes talia pedagia non laborant loco et
tempore pro vniuersali utilitate. s. viarum pontium sal-
uatione personarum et rerum intra suum posse ad quod te-
nentur secundum Archid. in. c. si quis romipetas. xiiij. q.
iij. non peccant qui ea defraudant. sine mendacio ta-
men et perurio: nec tenentur ad restitutionem. Nec
etiam credo peccent mortaliter fraudantes quibus pre-
dicti labores in predictis pro loco et tempore. Ratio quia
coiter sic instituit. s. statum? quod quilibet soluat re-
sub pena cadendi in commissum si aliter inueniatur sit
erit. Et ideo istud statutum non obligat ad mortale. ut
s. dixi inobediencia. s. j. nec etiam ad penam ut tenet
glo. in. c. fraternitas. xij. q. ij. nisi post condemnationem.
si obijcias quod damnificant gabellas emittentes ad
hoc. R. q. sunt damnosi: quia ita et sub ista condicione
emunt ut vigilent alii sibi impite. Si vero statu-
tum ex quo imponuntur esset preceptum sic habe-
ret locum quod coiter tenentur doc. Si autem non sunt legiti-
ma auctoritate imposita: tunc extranei. s. q. non sunt sub-
diti talibus imponentibus non peccant: nec in aliquo
obligantur. Aduerte tamen quod pedagia nisi temporis sunt con-
ter illicita. Vnde nisi prebent legitime imposita debent
presumere iniusta. c. q. de cen. li. vi. ergo antequam
prebent esse legitima stabo in presumptione iniuris. s. q.
sunt iniusta et sic non teneantur solvere. Et sic nota quod no-
ua pedagia siue augmentates factas nullus potest exi-
gere: nisi sit certus: quod sint imposita et ab habente au-
toritatem imponendi et ex legitima causa ex quo insu-
sumit omnia fore iniusta. Verum est quod subditus qui co-
geretur ad ipsa exigenda excusaretur in dubio prope
bonum obedientie. sed non illi qui voluntarie ea erigit.
Nec excusaretur eos a mortali peccato qui de hoc ad-
uertendo. s. quod insu-
sumat iniusta nisi quatenus pre-
bentur legitima non peccat mortaliter. sed ad minus te-
nebitur ad restitutionem exactorum si postea inuenien-
tur non fuisse legitima. Subditi vero obligantur secundum for-
mam statuti qui eorum preiudicium bene poterunt pedagia

imponere. ut no. Pa. i. d. c. innotuimus. quia potius nunc de collecta q̄ pedagiū. Quod limita vey q̄ p̄pter bonū republice fuerunt imposita aliter non obligant nisi q̄ p̄senserūt vt in regula qd̄ oēs tangit li. vi. Itē nec extranei nec subditi obligantur q̄ supposita et certa causa. et p̄stat etiā ab habente p̄tatem imponēdi. et ille q̄ erigit seu erigere facit non implet cām p̄pter quā sunt imposita imo peccat mortalit̄ et restituere tenet. q̄ cā cessante cessat effectus. de appel. c. cū cessante. sane intelligendo. s. loco et tpe debito. q̄ non semp̄ h̄ pro sp̄ illud tenet facere. pro quo est pedagiū impositū. Et hec omnia intellige. nisi in non soluendo talia pedagia imune ret aliqd̄ scandalū. q̄ tunc indistincte tenet q̄libet ad ea soluēda. Consulo ergo confessoribz q̄ videant decreta dictoz̄ pedagiū vt possunt bonum iudiciū dare. vtū sunt obligatoria ad culpā vel ne. Itē dic q̄ nimis grauari alijs impositōibus vt q̄ gabelle sunt nimis graues et sine necessitate nec ad vtilitatē cōis p̄nt fraudare sine peccato. similit̄ q̄ imponēs nō h̄z iustū titulū dominij.

7 **Q**uā r̄p̄iant teneantur soluere pedagia saracenis et alijs infidelibus. Rñ. fm̄ Mo. q̄ nō tenent nisi solū ad h̄ vt sustineant in transitu per eos. et placz mibi ista opi. h̄z alij p̄trariū teneant et male. tū q̄ r̄p̄iant nō tenentur ad eoz̄ statuta. Limite tū nisi ex p̄se et pacto voluntarie puenissent cū eis ad soluēdū. Nam tunc si ipsi seruāt fidē r̄p̄iant r̄p̄iant tenentur eis seruare. xxiij. q. iij. in nocēs. et xxiij. q. j. noli. his deo. Arabi. in. d. c. si quis romipetas.

8 **Q**uā erigentes pedagia seu erigere faciēs teneant itinera tenere secura. R. Bal. in li. de cōsue. seu. in. ti. de his q̄ seu da. possunt in. S. abbatissa. et in. ti. de pace iura. fir. S. cōuentualis. q̄ sic. Vnde addit q̄ si sunt aliquē robarie in eoz̄ curia: territorio vt districtu ab eis possessio vbi erigūt pedagia a transuentibz tenentur aut robariam restituere aut malefactorē exhibere. l. ne qd̄. ff. de incē. rui. nau. Et q̄ teneantur ad restōem integrā de spoliatiōe intelligo vtū. q̄ et defectu eoz̄ venit nō faciēdo qd̄ facere tenentur. xxiij. q. ij. dñs. et. q. v. administratores. et. L. de appel. l. si appellatiōem. et sequitur Hostien. et Arabi. i. dicto. c. si quis romipetas. nō tamen tenentur exactum in pedagio restituere scdm̄ Hosti.

Ena stricte et p̄prie est dūtata illa q̄ est corpis afflictiva. et ideo appellatiōe pene nō venit pena pecunia v̄ extra corpus fm̄ Pa. in. c. in alia de imu. ec. et ibi est ter. vbi de p̄fugiens ad ecclesiaz non h̄z cōdemnari ad penā. et tū postea dicit q̄ legitime puniēdus vbi est glo. puniēdus. s. pecunia liter dūtata vel alia pena p̄ter corporalem. xvij. q. iij. reum. et. c. id constituimus. Sed large accipit p̄m̄ eo qd̄ minuit de patrimonio vel p̄uat ab aliquo legitimo. Se. tū in. c. si. de elec. li. vj. dicit q̄ p̄statio p̄prie est penalis que p̄uat iure quesito. vt in. c. si religioſus. co. ti. et ita pena est que p̄mit et vendicat qd̄ quisq̄ cōmisit. vt in. ca. p̄nia. de pe. di. iij. vide glo. in. ca. dispendia. de rescrip. eo. li. Et ideo illa lex est penalis proprie que p̄ vindicta

ledit vel in persona vel in alio quesito. vt i dicto. c. dispendia.

Quā cū quis petit interesse qd̄ passus est. vt q̄ restituatur iniuste ablatū penā petat. R. q̄ si ille a quo petit eam habuit rē quā petit. tūc nō est pena nec ex parte actoris. nec ex parte rei. S. si eam nō habuit p̄ta quia petitur interesse tūc ex pte rei est pena h̄ nō ex parte actoris. Si vero peteret q̄ actori nō abest nec reo aduenit sic est pena ex parte vtri usq̄. Et ideo solum quādo est pena ex parte vtri usq̄ vel saltē ex pte actoris habet locū illud qd̄ dicit q̄ pena non est soluenda in foro anime nisi post cōdemnatōem i glo. xij. q. ij. fraternitas. qd̄ no. q̄ facit ad multa elictura p̄noz. in. c. finem. de do. et contu. **Q**uotuplex est pena? Rñ. vj. Prima dicitur canonica vel legalis que imponitur a iure canonico vel a legibus. de qua in. c. statum. xvij. q. j. Et hec potest erigi tam a clericis q̄ a laicis fm̄ p̄noz. in. c. dilecti. de arbi. facit. c. si quis contumax. et. c. seq. xvij. q. iij. Nam quod fit lege permittente nō est peccatum. xvij. q. iij. q̄ peccat. l. graccus. L. de adul.

Sed quid si non petatur tenetur ne in foro anime illā soluere. R. q̄ aut iponit ipso facto et sic fm̄ Bal. in li. de vfi. seu. in. ti. de feudis. q̄ h̄ nō sit necessaria s̄nia ad esse. est tū necessaria ad executōem esse. et sequitur Arabi. in. c. felicitas. d. penis. li. vj. dicit q̄ licet etiā talia bona transeant in dominium fisci et desinant esse criminosa. sicut in bonis hereditariis. et illius qui cōmisit crimen lese maiestatis etiā sine s̄nia. Tamen necessaria est postmodū s̄nia que declararet eum criminosum anteq̄ excussio fiat bonoz̄ vel alia executio. facit aut. de incestis nu. S. j. et i. c. qui fm̄ leges. i. fi. de here. li. vj. facit qd̄ notat Bal. in. Liubemus. S. iconomus. L. de sac. san. eccle. et Bar. in. l. diuus. la. secunda. ff. d. custo. et tibi. reo. et Bari. in. l. raptores. L. de epi. et de. vbi volūt q̄ requiritur processus declaratorius persone h̄ante anteq̄ deueniatur ad excussionē bonoz̄. h̄ ipso iure sint cōfiscata. Itē glo. i. aut. de tabe. S. penultimo. q̄ vult q̄ licet tabellio a iure sit p̄uatus officio. tū sine s̄nia hois v̄lent infra. Et hoc sequitur p̄. in. c. cū non ab homie. de iudi. Sed limitat v̄ rā. nisi factū esset notoriū. quia in certis nō est op̄ coniecturis. Intelligo ita notoriū q̄ nulla possit tergiversatione celari. Et ex hoc patz q̄ in foro anime non tenetur eam soluere ante sententiā. nec etiam licet sit notoriū anteq̄ fiat excussio dictoz̄ bonoz̄. q̄ nō tenetur illa exhibere nisi sibi precipiat. vt ab eo petant cui cōpetūt. Nec quis possit ea auferre. nisi p̄cedat s̄nia declaratoria. vt p̄ p̄ ea q̄ dicit s̄. a. salinus. S. ultimo. Sed hic aduerte q̄ quando talis pena applicat bona alicuius alicui. puta fisco vel alteri ipso iure. q̄ licet talis ante sententiā non teneatur vt dicit dare. tamē nō poterit ea titulo oneroso in aliū trāferre. neq̄ fructus etiā talis rei. Rñ. q̄ sic cōdemnaret p̄ s̄niam fiscus vel ille cui fuerat applicata. v̄dicaret ea a q̄cunq̄ cū fructibz medij t̄pis. nec teneret restituere p̄cū nisi aliqd̄ loco p̄cij inueniat apud alienantē vel ipm̄ p̄cū. vt in dicto S. j. et. c. cū fm̄ leges. facit. l. si cum dotem. S. vlt. cū